

Số: 188 /BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 02 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác
theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Căn cứ Công văn số 61a/TP ngày 31/10/2023 của Phòng Tư pháp thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, UBND phường Nguyễn Nghiêm báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn Phường, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được:

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Thực hiện Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác Tư pháp năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. UBND phường Nguyễn Nghiêm đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 01/03/2023 về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16/02/2023 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác tư pháp năm 2023. Trên cơ sở nội dung kế hoạch, UBND phân công cụ thể nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật cho các ngành, bộ phận triển khai thực hiện nhiệm vụ.

UBND giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch hướng dẫn, đôn đốc các ngành, bộ phận của phường thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi theo dõi trọng tâm, liên ngành trong năm 2023 như: Theo dõi tình hình pháp luật về giá; Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo đảm an sinh xã hội; Theo dõi thi hành pháp luật về hoà giải ở cơ sở.

1.2. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Về tổ chức bộ máy, biên chế: Nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật ở địa phương được giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch.

- Về kinh phí: Không có kinh phí hỗ trợ cho công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác, đôi khi chưa có sự quan tâm đúng mức, chưa được tập huấn thường xuyên nên còn lúng túng và gặp một số khó khăn.

- Sự phối hợp giữa các ngành, đơn vị trong hoạt động theo dõi tình hình THPL còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân

- Phạm vi, lĩnh vực theo dõi tình hình THPL rộng, chủ yếu do các ngành tiến hành độc lập theo chức năng nhiệm vụ được giao, cơ chế phối hợp giữa các ngành, đơn vị chưa được xây dựng để triển khai thực hiện nên khó khăn trong việc đánh giá tình hình, tổng hợp số liệu đầy đủ, toàn diện công tác theo dõi tình hình THPL trên địa bàn.

- Chưa có văn bản quy định cụ thể về kinh phí và mức chi cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Cán bộ làm nhiệm vụ theo dõi tình hình THPL còn thiếu, chủ yếu kiêm nhiệm; nghiệp vụ theo dõi tình hình THPL nhất là theo dõi các lĩnh vực trọng tâm chưa được cấp trên bồi dưỡng thường xuyên nên còn một số vướng mắc trong triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm qua, UBND phường đã ban hành: 928 văn bản để điều chỉnh các quan hệ xã hội ở địa phương, trong năm được cấp trên giao nhiệm ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật. Nhìn chung các văn bản ở địa phương ban hành kịp thời phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương. Nội dung các văn bản phù hợp với Hiến pháp và các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, đảm bảo tính công khai, minh bạch, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và có tính khả thi cao. Việc soạn thảo ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND phường tuân thủ đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật được quy định trong Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015. Đồng thời tăng cường thực hiện việc rà soát, hoàn thiện thể chế, kiểm soát chặt chẽ việc thi hành chính sách, pháp luật trên mọi lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết.

Các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của UBND phường đều đảm bảo phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, văn hóa và phong tục tập quán của địa phương; phù hợp với các điều kiện về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, nguồn tài chính, ngân sách nhà nước địa phương.

2. Đánh giá chung tình hình bảo đảm các điều kiện cho công tác theo dõi tình hình THPL

- Kết quả đạt được: Trong thời gian qua, UBND phường đã quan tâm, chỉ đạo bố trí cán bộ và tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác theo dõi tình hình THPL.

- Tồn tại, hạn chế: Hiện nay, trên địa bàn phường cán bộ thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình THPL là cán bộ kiêm nhiệm nên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

- Nguyên nhân: Chưa có kinh phí hỗ trợ cho cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật. Các văn bản hướng dẫn, công tác tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình THPL chưa nhiều, do vậy, trong quá trình thực hiện công tác này vẫn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

3. Tình hình thi hành pháp luật theo dõi năm 2023:

Lĩnh vực trọng tâm được theo dõi trong năm 2023 là: (1) Theo dõi tình hình pháp luật về giá (2) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo đảm an sinh xã hội (3) Theo dõi thi hành pháp luật về hoà giải ở cơ sở.

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 01/03/2023 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm về công tác tư pháp năm 2023. Qua đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, bộ phận thực hiện.

- Việc tuân thủ pháp luật trong thực hiện theo dõi tình hình pháp luật về giá
Trong bối cảnh dịch Covid-19 vừa đi qua các nguồn đầu tư và hạ tầng xã hội nhằm nâng cao mức sống của người dân gặp nhiều khó khăn, biến động của tình hình thế giới do chiến tranh, giá năng lượng tăng cao... làm ảnh hưởng đến đời sống nhân dân trên địa bàn. Do đó được UBND phường thường xuyên theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, minh bạch thông tin về giá và công tác điều hành giá của Chính phủ, Ban chỉ đạo điều hành giá, nhất là diễn biến giá cả các vật tư quan trọng, các mặt hàng thiết yếu liên quan đến

sản xuất và đời sống người dân để kiểm soát lạm phát kỳ vọng, ổn định tâm lý người tiêu dùng và doanh nghiệp.

- *Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo đảm an sinh xã hội:* UBND phường thường xuyên công khai, minh bạch trong lĩnh vực an sinh xã hội, vì lĩnh vực này có vai trò rất lớn đối với việc bảo đảm thực hiện các quyền của công dân, giúp người dân nắm bắt được các chính sách ưu đãi, các quy định của pháp luật về an sinh xã hội, hiểu rõ các dịch vụ mà Nhà nước đang cung cấp cho người dân; giúp Nhà nước thấy được các nhu cầu thực sự của người dân để có những thay đổi, bổ sung, hoàn thiện nhằm đáp ứng được các nhu cầu đó. Triển khai đầy đủ và thực hiện 2 nhóm dịch vụ công thiết yếu đến người dân là: 1. Thủ tục khai sinh liên thông đăng ký hộ khẩu thường trú và cấp thẻ Bảo hiểm y tế; 2. Thủ tục khai tử liên thông xóa đăng ký hộ khẩu thường trú và hỗ trợ mai táng phí được thực hiện đồng bộ trên môi trường điện tử theo Đề án 06 của Chính phủ, không để người dân phải đi lại nhiều qua nhiều cửa để đăng ký thủ tục.

- *Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về Hoà giải ở cơ sở:* Công tác hòa giải ở cơ sở là một trong những công tác trọng tâm hàng năm của địa phương. Vì vậy, ngay từ đầu năm UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch UBND phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác hòa giải ở cơ sở và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số **40/KH-UBND ngày 01/12/2019** về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” thường xuyên thực hiện việc rà soát, kiện toàn các Tổ hòa giải ở cơ sở tại địa phương.

Trong năm qua, toàn phường có 02 đơn gửi đến Tổ hòa giải cơ sở để đề nghị hòa giải. Nhìn chung, hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở đã và đang từng bước được nâng cao về chất lượng, nhiều vụ việc đã hòa giải thành góp phần tích cực trong việc ổn định tình hình trật tự, an toàn xã hội tại địa phương không để xảy ra những vụ việc mâu thuẫn, xích mích kéo dài và phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người vượt cấp.

- *Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật*

Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của các công dân trên địa bàn phường ngày càng được cải thiện, ý thức tuân thủ pháp luật đã được nâng lên. Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, người có thẩm quyền tuân thủ quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung, đồng thời, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mình trong quá trình giải quyết.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, cơ quan có thẩm quyền đã xử lý kịp thời, chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, đúng pháp luật. Trong năm 2023 UBND phường tiếp nhận đơn, thư kiến nghị tranh chấp đất đai 21 đơn. Kết quả giải quyết đơn 19/21 đơn đạt 95.5%.

- Hằng năm phối hợp với Tòa án tiến hành xác minh các vụ án tranh chấp dân sự về đất đai, tài sản. Thường xuyên phối hợp với cơ quan Thi hành án dân sự tiến hành niêm yết, rà soát các vụ án dân sự có điều kiện thi hành và chưa thi hành án được.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng, giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục chỉ đạo, bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL tại địa phương. Chỉ đạo Công chức Tư pháp Hộ tịch tham mưu UBND phường thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình THPL, đồng thời phối hợp với các công chức chuyên môn và Phòng Tư pháp trong việc thực hiện công tác này.

- Hằng năm, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình THPL tại địa phương trong đó chú trọng lĩnh vực trọng tâm theo Kế hoạch theo dõi tình hình THPL của Thị xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động theo dõi tình hình THPL và thực hiện công tác báo cáo theo dõi thi hành pháp luật. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân biết và hiểu rõ các quy định của pháp luật bằng nhiều hình thức như; thông tin trên loa đài truyền thanh, phát tờ rơi, trong các cuộc hội họp ở thôn, khu dân cư; chú trọng vào các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, nghĩa vụ quân sự,... thường xuyên tổ chức kiểm tra thực tế để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và cương quyết xử lý dứt điểm triệt để mọi hành vi vi phạm ngay từ mới phát sinh theo định kỳ.

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị cấp trên tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi tình hình THPL cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ này ở cấp xã nhất là các lĩnh vực trọng tâm.

Trên đây là báo cáo tình hình theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của UBND phường Nguyễn Nghiêm. Kính báo cáo UBND thị xã Đức Phổ (Phòng tư pháp) theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Thìn